
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COPIA   
 

 

 

 

 

Alla Seconda convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 8 

 Assenti n.: 3 

 

     Assenti i Signori:  

Arturo Stabile - Gianluca Marino - Pasquale Brenca -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 17/08/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Nicola PAGANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale 17/08/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.   
 
Del   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  17   del Reg. 
 
Data:  17/07/2021 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA COSTITUZIONE DELLA SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L. PER LA COSTITUZIONE DEL DISTRETTO RURALE 
DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE (DIRAS) APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI STATUTO.  

 

L'Anno DUEMILAVENTUN  (2021), il giorno Diciassette  (17) del mese di Luglio alle ore 11.30 

nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che attribuisce alle 

Regioni il compito di individuare i Distretti Rurali ed i Distretti agroalimentari allo scopo di valorizzare, 

sostenere e promuovere il consolidamento e lo sviluppo di sistemi produttivi locali; 

VISTA la L. R. 8 agosto 2014 n.20, con la quale vengono disciplinati i criteri e le procedure di riconoscimento 

dei Distretti Rurali ,dei Distretti Agro-alimentari di Qualità e dei distretti di filiera per promuovere lo sviluppo 

rurale, per valorizzare le risorse naturali, sociali ed economiche dei territori per facilitare l'integrazione tra i 

diversi settori economici e tra le stesse filiere e garantire la sostenibilità ambientale, economica e sociale; 

VISTO il comma 499 dell'art. 1 della Legge 205 del 27 dicembre 2017 (finanziaria 2018) che ha fra l'altro 

modificato l'articolo 13 del decreto legislativo del 18 maggio 2001, n. 228, istituendo al comma 1dell'art. 13 

modificato, i "distretti del cibo" e definendo al comma 2 fra l'altro i "distretti rurali" ed i "distretti 

agroalimentari  di qualità"; 

VISTO il Regolamento di attuazione della legge regionale 8 agosto 2014, n. 20 per il riconoscimento e la 

costituzione dei distretti rurali e dei distretti agroalimentari di qualità" Reg. Gen. 655 (Delibera di G.R. n. 58 

del 19 febbraio 2019) n.8 del 01/10/2019 dove viene ribadito che l'obiettivo dell'istituzione dei distretti è 

quello di offrire ai sistemi locali di piccole e medie imprese strumenti per consolidare la propria 

competitività e potenziare i fattori positivi del contesto nel quale operano; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.183 del 23/10/2019 avente ad oggetto: Approvazione documento "Criteri per 

il riconoscimento dei distretti rurali (DIR) e dei distretti agroalimentari di qualità (DAQ)", con il quale 

vengono definiti altresì i formulari di presentazione delle proposte di individuazione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 197 del 06/11/2019 avente ad oggetto: Approvazione avviso. 

Riconoscimento dei Distretti Rurali (DIR) e dei Distretti Agroalimentari di Qualità (DAQ), con allegati, 

riguardanti, il riconoscimento delle tipologie di Distretti del Cibo di cui alle definizioni C: i sistemi produttivi 

locali caratterizzati da una elevata concentrazione di piccole e medie imprese agricole e agroalimentari, di 

cui all'articolo 36, comma 1, della legge 5 ottobre 1991, n. 317; e D: i sistemi di interdipendenza produttiva 

delle imprese agricole e agroalimentari, nonché da una o più produzioni certificate e tutelate ai sensi della 

vigente normativa europea, nazionale e regionale; 

CONSIDERATO che: 

 in data 11 maggio e in data 28 novembre 2019 presso la sede operativa del GAL I SENTIERI DEL 

BUON VIVERE in Colliano si sono tenuti gli incontri preliminari, previsti per la costituzione del comitato 

promotore del distretto rurale, con il riconoscimento al GAL I Sentieri del Buon Vivere del ruolo di soggetto 

aggregatore; 

 IL GAL I SENTIERI DEL BUON VIVERE è stato designato quale capofila del Comitato Promotore del 

distretto "DISTRETIO RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE - DIRAS"costituito con atto il 

30/12/2019 registrato in data 30/12/2019 presso Agenzia delle Entrate di Eboli; 

 IL GAL I SENTIERI DEL BUON VIVERE ha presentato domanda di ammissione del distretto ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 7 "Costituzione e attività del Comitato promotore. Individuazione del distretto" del 

"Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.20 del 08 agosto 2014 per il riconoscimento e la 

costituzione dei distretti rurali e dei distretti agroalimentari di qualità" pubblicato sul BURC n. 57 del 2 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



ottobre 2019,come Distretto rurale; 

 Con Decreto Dirigenziale n. 31 del 07/02/2020 avente ad OGGETIO: Legge Regionale n. 20/2014 

Approvazione elenchi dei Distretti individuati ai sensi del DRD n.183 del 23/10/2019 e s.m.i. con Allegati, la  

Regione  Campania  ha  approvato  gli  elenchi  dei distretti  del  Cibo  accogliendo  laproposta di 

individuazione del "DISTRETTO RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE - DIRAS" presentata dal 

soggetto capofila del comitato promotore; 

 In data 27/08/2020 con decreto dirigenziale n. 180 sono state aggiornate le linee guida per il 

riconoscimento dei Distretti del Cibo e della relativa modulistica; 

 

PRESO ATTO 

 della nota e relativi allegati prot. del trasmessa dal soggetto Capofila (agli atti), con la quale 

facendo seguito agli incontri tenutisi presso la sede operativa del GAL I Sentieri del Buon Vivere, località 

ISCA Colliano (SA) in data 1/2/7 settembre 2020, si invita a partecipare alla costituzione del DISTRETTO 

RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE (DIRAS),che come stabilito con allegato 4 ULTERIORI 

DISPOSIZIONI PER IL RICONOSCIMENTO DEI DISTREDI DEL CIBO ai sensi della LR n. 20/2014 e del Reg. n. 

8/2019, Decreto Dirigenziale n. 31 del 07/02/2020e  ss.mm.ii:  ai  fini  dell'adesione  degli  Enti  Pubblici, in  

applicazione  del  D.  lgs.n.175/2016, così come modificato dal decreto correttivo n.100/2017, le Società di 

distretto sono assimilate ai Gruppi di Azione Locale per l'elaborazione e l'attuazione di strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo e quindi alle società di cui all'art. 4.c.6 di detto decreto, che fa salva la possibilità 

di costituire società o enti in attuazione dell'art. 34 del Regolamento CE n.1303/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio che prevede la costituzione di gruppi di azione locale per l'elaborazione e 

l'attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo a valere sui fondi FEASR , programmi LEADER, 

fondi FESR, FSE; FEAMP (fondi SIE); 

 che nell'allegato "Manifestazione d'interesse all'acquisto di quote di partecipazione al capitale 

sociale della costituenda Società Consortile a Responsabilità Limitata (S.c.a.r.L) da denominarsi "Distretto 

Rurale del Buon Vivere: Cibo, Acqua e Salute (DIRAS)"il soggetto capofila indica quale quota minima di 

adesione di ciascun socio privato pari ad euro 50,00 (cinquanta) ed una partecipazione massima pari ad 

euro 150,00 (centocinquanta). Per gli enti locali viene stabilita una partecipazione minima di euro 50,00 

(cinquanta) e massima di euro 300,00 (trecento); 

 che in allegato alla nota prot. 152/2021 (acquisita al prot. 001128 del 16/03/2021) è stato 

inoltrato, tra l'altro, lo schema di statuto della Società consortile a responsabilità limitata denominata 

DISTRETTO RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE (DIRAS); 

 Ai sensi del sopra richiamato Allegato 4 il Distretto è costituito "con atto pubblico ......., ha 

natura di soggetto giuridico di diritto privato ed è iscritto nel registro prescritto dalla normativa statale per 

la forma giuridica associativa o societaria scelta; 

 Lo Schema di Statuto della costituenda Società Consortile a responsabilità limitata è stato 

allegato alla Domanda di riconoscimento del Distretto Rurale DIRAS; 

 

RITENUTO NECESSARIO 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



 aderire alla costituzione della S.c.a.r.I DISTRETTO RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E 

SALUTE (DIRAS), poiché il Comune di AQUARA in coerenza, con la politica agricola europea nazionale e 

regionale, intende contribuire allo sviluppo rurale del territorio attraverso il metodo della concertazione, 

della partecipazione attiva delle diverse componenti dell'economia e della società locale  e supportare la  

proposta di riconoscimento del DISTRETTO RURALE DEL BUONVIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE {DIRAS) in 

quanto testimonianza della volontà di imprese, enti locali, società civile, di essere protagonisti dello 

sviluppo della comunità di appartenenza; 

 approvare la scheda "Manifestazione d'interesse all'acquisto di quote di partecipazione al capitale 

sociale della costituenda Società Consortile a Responsabilità Limitata (S.c.a.r.l.) da denominarsi  "Distretto  

Rurale  del  Buon  Vivere:  Cibo,  Acqua  e  Salute  (DIRAS)"per  una partecipazione di euro 300,00; 

 approvare lo schema di statuto della Società consortile a responsabilità limitata DISTRETTO RURALE 

DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE {DIRAS) che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 di delegare il Sindaco per la costituzione con atto pubblico della suddetta società ed a tutti gli atti 

successivi e conseguenziali ; 

 

DATO ATTO che la partecipazione del Comune di AQUARA alla costituzione della Società consortile a 

responsabilità limitata rientra nella previsione normativa in applicazione del D. lgs. n.175/2016, così come 

modificato dal decreto correttivo n.100/2017, le Società di distretto sono assimilate ai Gruppi di Azione 

Locale per l'elaborazione e l'attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo e quindi alle 

società di cui all'art. 4 c.6 di detto decreto, che fa salva la possibilità di costituire società  o enti in attuazione 

dell'art. 34 del Regolamento CE n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che prevede la 

costituzione di gruppi di azione locale per l'elaborazione e l'attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo a valere sui fondi FEASR , programmi LEADER, fondi FESR, FSE; FEAMP { fondi SIE) ; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 

Responsabile del Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art.49, comma 1° 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e succ. m. ed integ.; 

VISTO l'art. 42, comma 2 del citato D. lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti: Presenti e votanti 08; 

Favorevoli 08; 

Contrari    ==; 

Astenuti    ==; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI PARTECIPARE alla costituzione della Società consortile a responsabilità limitata DISTRETTO 

RURALE DEL BUON VIVERE: CIBO, ACQUA E SALUTE (DIRAS); 

3. DI APPROVARE lo schema di statuto della Società consortile a responsabilità limitata per la 

costituzione del Distretto Rurale del Buon Vivere: Cibo, Acqua e Salute (DIRAS), che allegato alla presente 

deliberazione  ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



4. DI PARTECIPARE al capitale sociale della costituenda società nel limite di € 100,00 (per gli enti 

locali è ammessa  una partecipazione minima di euro 50,00 (cinquanta) e massima di euro 300,00 

(trecento); 

5. DI DELEGARE il Sindaco per la costituzione con atto pubblico della suddetta società ed a tutti gli 

atti successivi e conseguenziali; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell'art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

************** 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



Letto, approvato e sottoscritto 
Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  __________________    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000)  

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale,   __________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal __________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta 

esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale, __________________   

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]


